2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.04.2019 № 257-п
О мероприятиях по формированию здорового образа жизни
В целях формирования здорового образа жизни у населения Гаврилово-Посадского муниципального района, Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района, п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Координационный совет по формированию здорового образа жизни и утвердить его состав по должностям согласно приложению 1 и Положение о Координационном совете по формированию здорового образа жизни согласно приложению 2.

2. Утвердить комплексную программу Гаврилово-Посадского муниципального района по формированию здорового образа жизни на 2019-2024 годы (далее – Комплексная программа) согласно приложению 3.

3. Отраслевым (функциональным) органам и структурным подразделениям администрации Гаврилово-Посадского муниципального района во взаимодействии с заинтересованными службами организовать реализацию мероприятий Комплексной программы.

4. Назначить заместителя Главы администрации, начальника Управления социальной сферы Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района (Мореву Е.В.) ответственным лицом за исполнение мероприятий Комплексной программы.

5. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Гаврилово-Посадского
муниципального района

В.Ю. Лаптев
Приложение 1 к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района

от 29.04.2019 № 257-п
С О С Т А В
Координационного совета по формированию здорового образа жизни

по должностям
Председатель:

Заместитель Главы администрации, начальник Управления социальной сферы Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района

Заместитель председателя:

Заместитель начальника Управления социальной сферы Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района, начальник отдела образования;

Ответственный секретарь комиссии:

Консультант заместителя главы Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района;

Члены Координационного совета:

Главный врач ОБУЗ "Гаврилово-Посадская ЦРБ";

Директор ГУ "Центр занятости населения Гаврилово-Посадского района" (по согласованию);

Начальник отдела физкультуры и спорта Управления социальной сферы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района;

Начальник отдела культуры Управления социальной сферы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района;

Начальник отдела молодежной политики Управления социальной сферы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района;

Руководитель Территориального отдела социальной защиты населения по Гаврилово-Посадскому муниципальному району (по согласованию);

Председатель Совета ветеранов Гаврилово-Посадского муниципального района.

Приложение 2 к постановлению

администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района

от 29.04.2019 № 257-п
П О Л О Ж  Е Н И Е
о Координационном совете

по формированию здорового образа жизни

I. Общие положения

1. Координационный совет по формированию здорового образа жизни (далее – Координационный совет) является консультативно-совещательным органом по разработке и обсуждению мероприятий по повышению санитарно-гигиенической культуры населения, формированию здорового образа жизни, снижению факторов риска, улучшению демографических показателей и укреплению здоровья жителей Гаврилово-Посадского муниципального района.
2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Министерства здравоохранения Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами Ивановской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ивановской области, администрации Гаврилово-Посадского муниципального района, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами.

3. Решения, принимаемые Координационным советом, носят рекомендательный характер.

II. Задачи Координационного совета

4. Задачами Координационного совета являются:

1) обеспечение взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления Гаврилово-Посадского муниципального района в вопросах профилактики неинфекционных заболеваний и формирования здорового образа жизни населения;

2) выработка согласованных решений по реализации исполнителями мероприятий по формированию здорового образа жизни;

3) координация действий непосредственных исполнителей мероприятий по формированию здорового образа жизни.

III. Функции Координационного совета

5. Координационный совет выполняет следующие функции:

1) готовит предложения по развитию системы медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и формированию здорового образа жизни у населения;

2) осуществляет текущий (оперативный) мониторинг реализации мероприятий по формированию здорового образа жизни у населения;

3) оказывает поддержку общественным инициативам, направленным на укрепление здоровья населения;

4) способствует широкому привлечению к мероприятиям по пропаганде здорового образа жизни различных групп населения;

5) способствует внедрению в практику новых организационных форм и методов работы по формированию здорового образа жизни, медицинских технологий по профилактике заболеваний, сохранению и укреплению индивидуального и общественного здоровья;

6) способствует повышению заинтересованности работодателей в здоровье сотрудников.

IV. Организация деятельности Координационного совета

6. Координационный совет организует свою работу в соответствии с настоящим Положением.

7. Координационный совет состоит из председателя Координационного совета, заместителя председателя, секретаря и членов Координационного совета.

8. Председатель Координационного совета организует его деятельность в соответствии с поставленными перед Координационным советом задачами.

9. Заместитель председателя Координационного совета выполняет по поручению председателя отдельные его функции, отвечает за выполнение планов и решений Координационного совета, замещает председателя Координационного совета в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих полномочий.

10. Основной формой функционирования Координационного совета является заседание.

11. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не менее двух раз в год. Заседания Координационного совета правомочны, если на них присутствуют не менее двух третей членов Координационного совета.

12. Решения Координационного совета оформляются протоколами, которые утверждает председатель Координационного совета, а в его отсутствие и по его поручению – заместитель председателя Координационного совета.

13. Решения Координационного совета принимаются на заседании Координационного совета простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании Координационного совета. При равенстве голосов голос председателя Координационного совета является решающим.

14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Координационного совета, включая информирование о времени и месте проведения заседаний, обеспечение необходимыми информационными материалами, организацию подготовки заседаний, осуществляется секретарем Координационного совета.

15. Члены Координационного совета лично участвуют в его заседаниях. Делегирование полномочий члена Координационного совета другому лицу допускается на основании уведомления членов Координационного совета.

16. Члены Координационного совета принимают участие в работе Координационного совета на безвозмездной основе.

V. Права Координационного совета

17. В целях осуществления своих функций Координационный совет имеет право:

- обращаться в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы государственной власти Ивановской области  области, органы местного самоуправления и организации за получением документов и материалов по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета;

- приглашать к участию в заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей учреждений  по вопросам своей компетенции;
- принимать участие в подготовке и организации проведения акций, пропагандирующих здоровый образ жизни.
Приложение 3 к постановлению

администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района

от 29.04.2019 № 257-п
К О М П Л Е К С Н А Я    П Р О Г Р А М М А

Гаврилово-Посадского муниципального района
 по формированию здорового образа жизни

на 2019-2024 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители

	I. Организационные и нормативно-правовые инструменты для реализации

мероприятий по формированию здорового образа жизни

	1.1.
	Создание при администрации муниципального района координирующего органа по формированию здорового образа жизни. Назначение ответственных за реализацию Комплексной программы по формированию здорового образа жизни
	01.05.2019
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района (далее – администрация муниципального района)

	1.2.
	Анализ структуры населения по социально-демографическим показателям, приверженности здоровому образу жизни и распространенности факторов риска. Определение ключевых целевых групп для реализации мероприятий плана.

	Администрация муниципального района

	1.3.
	Разработка и утверждение комплексной программы по формированию здорового образа жизни на 2019-2024 гг.
	01.05.2019
	Администрация муниципального района

	II. Развитие социальной инфраструктуры, способствующей формированию

у населения навыков здорового образа жизни

	2.1.
	Оборудование спортивных площадок по месту жительства
	до 2024 года
	Администрация муниципального района,

администрации поселений

	2.2.
	Организация работы кабинетов здоровья в общеобразовательных учреждениях
	Постоянно
	Управление социальной сферы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района (далее – Управление социальной сферы)

	2.3.
	Оснащение спортивных залов общеобразовательных учреждений современным оборудованием
	до 2024 года
	Управление социальной сферы

	2.4.
	Организация системы взаимодействия ОБУЗ «ОБУЗ ЦРБ», общественного Совета с организациями и учреждениями с целью формирования у населения навыков здорового образа жизни
	Постоянно
	ОБУЗ « Гаврилово-Посадская ОБУЗ ЦРБ»

 (далее –  ОБУЗ ЦРБ)

Администрация муниципального района

	III. Популяризация здорового образа жизни.
Волонтерское движение по формированию здорового образа жизни

	3.1.
	Проведение на системной основе массовых акций, направленных на формирование здорового образа жизни в рамках Всемирного дня борьбы с раком; Всемирного дня борьбы с туберкулезом; Всемирного дня здоровья; Национального дня донора; Дня борьбы с артериальной гипертонией; Всемирного дня без табака; Международного дня борьбы с употреблением наркотиков и их незаконным оборотом; Всемирного дня борьбы с гепатитом; Всемирной недели грудного вскармливания; Всемирного дня трезвости; Всемирного дня сердца; Международного дня борьбы с инсультом; Всемирного дня борьбы с диабетом; Международного дня отказа от табакокурения;  Всемирного дня борьбы со СПИДом и т.п.
	В течение года
	Территориальное управления социальной защиты населения по Гаврилово-Посадскому муниципальному району

(далее -ТУСЗН)

Администрация муниципального района

Администрации поселений ОБУЗ ЦРБ

	3.2.
	Участие в конкурсном движении «За здоровый образ жизни».
	По особым планам
	Управление социальной сферы

	3.3.
	Привлечение населения к занятиям физической культурой и спортом, повышение доступности этих видов оздоровления
	Постоянно
	Управление социальной сферы

	3.4.
	Проведение разъяснительной работы среди населения о медицинских, социальных и правовых последствиях злоупотребления табаком, алкоголем и психически активными веществами
	В течение года
	ОБУЗ ЦРБ

	3.5.
	Представление услуг социальной помощи и поддержки в разрешении личных, семейных

проблем и неблагополучий
	Постоянно
	ТУСЗН

	IV. Оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия                                                                        по формированию здорового образа жизни

	4.1.
	Проведение районных спартакиад среди трудовых коллективов
	В течение года
	Управление социальной сферы

Управление сельского хозяйства и продовольствия

Учреждения и организации всех форм собственности

	4.2
	Повеление районной военно-спортивной игры «Зарница»
	Январь
	Управление социальной сферы

	4.3.
	Организация проведения районного физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	В течение года
	Управление социальной сферы

	4.4.
	Проведение муниципального этапа  зимнего фестиваля ВФСК «ГТО» лыжные гонки
	Февраль
	Управление социальной сферы

	4.5.
	Организация спортивной работы среди людей с ограниченными возможностями, создание условий для развития адаптивной физической культуры и спорта
	Постоянно
	Управление социальной сферы

ТУСЗН

	4.6.
	Проведение фестиваля «Территория здоровья»
	Май – июнь
	Управление социальной сферы

Центр социального обслуживания населения по Тейковскому и Гаврилово-Посадскому муниципальным районам (далее – Центр соцобслуживания)

	V. Мероприятия, формирующие культуру

здорового образа жизни детей и молодежи

	5.1.
	Проведение мониторинга физического развития и физической подготовленности воспитанников учреждений дошкольного образования и учащихся общеобразовательных школ
	сентябрь,
май

	Управление социальной сферы

	5.2.
	Модернизация оборудования школьных столовых
	В течение года
	Администрация муниципального района

	5.3.
	Эстетическое оформление помещений школьных столовых
	В течение года
	Администрация муниципального района

	5.4.
	Проведение в женской консультации и детском отделении поликлиники «Дней открытых дверей» по вопросу здорового образа жизни, подготовки к семейной жизни, профилактики вредных привычек, абортов
	По особым планам
	ОБУЗ ЦРБ

Общеобразовательные учреждения

	5.5.
	Проведение районного этапа молодежного  фитнес-фестиваля «Движение – жизнь!»
	Февраль
	Управление социальной сферы

	5.6.
	Проведение углубленной диспансеризации 14-летних подростков в целях сохранения и укрепления репродуктивного здоровья
	В течение года
	ОБУЗ ЦРБ

	5.7.
	Реализация в образовательных организациях образовательных программ по темам правильного питания, основ культуры здоровья и т.п. для школьников начальных классов
	 постоянно
	Управление социальной сферы

	5.8.
	Проведение недели здоровья в дошкольных образовательных учреждениях
	Ежеквартально
	Управление социальной сферы

	VI. Мероприятия, формирующие культуру здорового образа жизни

у трудоспособного населения

	6.1.

	Организация и проведение бесед, книжных выставок в библиотеках района посвященных проблеме наркомании и алкоголизма, пропаганде здорового образа жизни
	В течение года
	Управление социальной сферы

	6.2.
	Организация за счет средств работодателей вакцинации сотрудников предприятий, учреждений от гриппа, пневмококковой инфекции, а также содействие в вакцинации групп риска от иных заболеваний

	Организации и учреждения всех форм собственности

	6.3.
	Направление работодателям, осуществляющим деятельность на территории муниципального района, типовой политики по противодействию распространения ВИЧ – инфекции в соответствии с планом мероприятий Ивановской области по профилактике ВИЧ/СПИДа на рабочих местах и недопущению дискриминации и стигматизации в трудовых коллективах лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией, утвержденного рабочей группы областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

	Администрация муниципального района

ОГКУ «Гаврилово-Посадский  центр занятости населения»

	VII. Мероприятия, направленные на формирование

активного долголетия

	7.1.
	Работа на базе учреждений культуры клубов здоровья с людьми пенсионного возраста
	Постоянно
	Учреждения культуры

	7.2.
	Функционирование «Школы здоровья» (тренажерный класс) для пенсионеров

	Центр соцобслуживания

	VIII. Информационное сопровождение деятельности

по формированию здорового образа жизни

	8.1
	Изготовление и распространение памяток о формировании здорового образа жизни и вреде алкогольной продукции и табака
	В течение года
	Управление социальной сферы

ОБУЗ ЦРБ

	8.2
	Систематическое обновление информации на сайте Управления социальной сферы в рубрике «Здоровье школьников и учителей»
	Постоянно
	Управление социальной сферы